חידושים, הנחיות, הלכות ופרשנויות
בסוגיות של אתיקה מקצועית בעריכת דין

גליון מס' 18 ■ תשרי תשנ"ב ■ ספטמבר 1991

יוצא לאור ע"י ועדת האתיקה של ועד מחוז ת"א בלשכת עורכי הדין ■ העורך: עו"ד יאיר בן-דוד
המערכת: אבן גבירול 30, תל-אביב 64078

חברים יקרים,

הנה כי כן, חלפה עברה לה הפגרה, גם החגים כבר מאחורינו ושנת-המשפט תשנ"ב החלה בשעה טובה.

בנקיטת אמצעים חוקיים?

המשיב - הגישה מצדה תביעה-שכנגד. בתום הדיון המקדמי פנה המשיב לעו"ד פלוני והציע לו כי - יסכים לביטול התביעות ההדדיות שבין בעלי הדין, "שאם לא כן תפנה לקוחתו לשעבר... בתלונה נגדו למשטרה".

לטענת הקובל - ועד מחוז תל-אביב - היה בדברים אלה משום איום אסור על פי כלל 32 לכללי האתיקה המקצועית התשכ"ו-1966, שהיו עדיין בתוקף ביום קרות האירוע (כלל אשר הוחלף ע"י כלל 24 לכללי האתיקה המקצועית התשמ"ו-1986, שנתקבלו ביום 4.9.86 - העורך).

בית הדין המשמעתי המחוזי קיבל את טענת המשיב כי אין לחיבו להשיב על האשמה וזיכה אותו כבר בתום שלב הבאת הראיות מטעם הקובל, בנמקו: "... המדובר בשיחה קצרה מחוץ לאולם הדיונים... קביעה שיש בכך כדי איום האסור על פי כללי האתיקה, תהיה בה משום הגבלה בלתי רצויה על חופש השיחה בין פרקליטים".

העובדות: נגד המשיב הוגשה קובלנה לבית הדין המשמעתי של מחוז תל אביב ובה הואשם, בין השאר, בעבירה של שימוש באיומים כלפי הצד שכנגד ובהתנהגות שאינה הולמת את מקצוע עריכת הדין ואת כבוד המקצוע. על-פי הנתען בקובלנה, בשנת 1985, בהיות המשיב מתמחה (הכפוף גם הוא לכללי האתיקה המקצועית, לפי סעיף 41 לחוק לשכת עורכי הדין תשכ"א-1961), הוא נשלח על ידי מאמנו לשיובה מקדמית בבית משפט השלום בת"א, בעניין תובענה שהוגשה ע"י עו"ד פלוני כנגד אשה פלמונית לתשלום שכר טירחתו עבור שירותים משפטיים שונים שסיפק לה. האשה - אשר היתה מיוצגת ע"י מאמנו של

על פסי"ד זה ערער ועד המחוז לבית הדין המשמעתי הארצי.

"באחרונה", מוסיף השואל, "נתקלתי במקרים שבהם פקיד בית הדין" ביקש שעורך הדין המייצג את המבקש יחתום בעצמו על נוסח כתב התחייבות. דעתי היתה שאין עורך-דין רשאי לערוך ללקוחו ובוודאי שאין להתחייב בשמו. אודה לכם אם תביעו עמדתכם בעניין זה".

חוות דעת ועדת האתיקה: לדעת הוועדה, צודק עורך הדין בעמדתו. כלל 10 לכללי האתיקה המקצועית התשמ"ו-1986 קובע כדלקמן:

לא יערוך עורך דין ערבות אישית בעוין הנמצא בטיפולו. גם אם אין בסחן הערבות שוכח הגאה חומרית: ואולם אין בהוראה זו כדי לאסור על עורך דין לקבל אחריות אישית להוצאות עדים או להוצאות משפם אחרות.

בעקבות הפנייה הנ"ל, שלי יו"ר ועדת האתיקה, עו"ד עמוס נצר, מכתב למנהל בתי הדין הרבניים, הרב אליהו בן דהן, והפנה את תשומת לבו לבעייה.

העובדות: עורך דין מייצג את מרשו בתיבה משפטית, כאשר הצד-שכנגד אינו מיוצג (אין בתיק יפוי כוח, ובכתבי בי-דין אין ציון של בי"כ). לדבריו, הצד-שכנגד אמר לו כי הוא "רק מתייעץ עם עו"ד בתיק הנדון".

בפנייתו לוועדת האתיקה שואל עורך הדין: האם במקרה כזה אני רשאי לפנות ישירות לצד-שכנגד?

חוות דעת ועדת האתיקה: כלל 25א לכללי האתיקה המקצועית התשמ"ו-1986 קובע כדלקמן:

עורך דין היוזם כי הצד-שכנגד מיצג בעוין פלוני כדי עורך דין -

(1) לא יפנה אל הצד-שכנגד אלא באמצעות עורך הדין המייצגו באוחו עניין;

(2) לא יפגוש עם הצד שכנגד לצורך דיון באוחו עניין אלא בוכחות עורך דינו.

מעוניינים לרכוש את הדירה הנ"ל, "כמובן במחיר
השוק המלא", כדבריו.

בפנייה לוועדת האתיקה כותב עורך הדין: "התעורר
אצלי ספק אם תהיה ברכישה בנסיבות אלה משום
עבירה על כלל מכללי האתיקה המקצועית או על סעיף
אחר הדין בהתנהגות בלתי הולמת מצד עורך הדין,
ולפיכך אני מבקש את חוות דעתכם".

חוות דעת ועדת האתיקה: כלל 11 לכללי האתיקה
המקצועית התשמ"ו-1986 קובע כדלקמן:

לא ירכוש לו עורך דין טובת הואה חסרית. פרט לשכר
מרחתו. בעניין שהוא משמש בו ואם, מפרק. מנהל עובד או
כנס נכסים.

לדעת הוועדה, בנסיבות שתוארו לעיל, מכירת הדירה
על ידי מנהל העובד להוריו אינה רצויה והיא לא
תיראה בעין יפה, וזאת גם מבלי להטיל ספק בכנות
כוונתו של עורך הדין למכור לקרוביו את הדירה במחיר
השוק.

החברה בונה עתה את משרדה החדשים, אשר יושלמו
בעוד כ-18 חודש. לצורך נוחות העבודה ומתן השירותים
על ידי משרדי החברה, אני מבקש להקצות לשימושה
חדר במשרדי לתקופה של 18 חודש בלבד, עד אשר
תעבור למשרדה החדש".

חוות דעת ועדת האתיקה: לדעת הוועדה, לנוכח
האמור בסעיף 4 לכללי האתיקה המקצועית
התשמ"ו-1986, אין עורך הדין רשאי להתיר לחברה
להשתמש במשרדו ולו גם בחלק ממנו ולתקופה
מוגבלת.

וזה לשון הכלל:

(א) "משרדו של עורך דין, לרבות חדר ההסתנה וחדר
הסוכריות וכל חלק אחר ממנו, לא ישמש כל מטרה זולת
עבודתו המקצועית של עורך הדין.

(ב) אין בהאראות סעיף קטן (א) כדי לאסור על עורך הדין -